
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 DEL  11/08/2016

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE DELL'AREA AFFIDATA 
ALLA COOP. TEMPO LIBERO "LA BUGNINA"

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di agosto alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI  INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE DELL'AREA AFFIDATA 
ALLA COOP. TEMPO LIBERO "LA BUGNINA".

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
-  con nota assunta al  prot. N° 21246 in data 09/12/2015 l'Associazione “Compagnia di  
Ventura Falchi del Secchia” ha richiesto la disponibilità di spazi per l'attività sportiva di tiro 
con l'arco storico;

- con nota assunta al prot. N° 21247 in data 09/12/2015 il Sig. Carlucci Giuseppe in qualità  
di rappresentante della costituenda associazione con finalità di addestramento cinofilo ha 
richiesto  la  disponibilità  di  spazi  per  l'attività  di  addestramento  cani  con  step  di 
apprendimento fino alla rappresentazione di percorsi per agility dog;

-  i  cittadini  della  frazione di  Dinazzano in  sede di  pubblica seduta hanno espresso la 
richiesta  di  predisporre  presso  l'area  sportivo/ricreativa  della  frazione  uno  spazio 
attrezzato per “sgambamento cani”;

- l'Amministrazione ha accolto con interesse le richieste di cui alle premesse precedenti ed 
ha  conferito  l'incarico  per  la  redazione  della  progettazione  degli  interventi  relativi  alla 
sistemazione e riorganizzazione funzionale delle aree di proprietà comunali poste nella 
zona sportiva di Dinazzano ad oggi inutilizzate al fine di ospitare le attività di cui sopra, al  
Servizio LL.PP. comunale;

-  con  propria  deliberazione  n°  137  del  18/12/2015  ad  oggetto  “ZONA SPORTIVA DI  
DINAZZANO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  DI  SISTEMAZIONE  E 
RIDEFINIZIONE AREE” è stato approvato il progetto definitivo relativo alla sistemazione e 
riorganizzazione funzionale delle aree di che trattasi suddiviso in due stralci funzionali;

- che sono in fase di completamento i lavori relativi al 1° stralcio; 

- che le aree di che trattasi insistono sull'area concessa tramite specifica convenzione alla 
Coop. Tempo Libero “La Bugnina” con sede in Dinazzano, stipulata in data 12/11/1986 e 
successiva  in  data  29/04/2005  e  dove  gli  atti  convenzionali  prevedono  a  carico 
dell'associazione esclusivamente la manutenzione;
 
- che a seguito di confronto con Coop. Tempo Libero “La Bugnina” è emersa l'impossibilità 
da parte della stessa alla gestione delle nuove aree per la specificità delle stesse e per  
l'impegno di personale e risorse che ciò comporta;

- che pertanto  Coop. Tempo Libero “La Bugnina”  in sede degli incontri di cui sopra ha 
espresso la richiesta di  avvalersi  della possibilità prevista dall'art.  11 della sopra citata 
convenzione circa la collaborazione di terzi nella gestione delle aree in argomento;

Preso  atto  dell'intenzione  di  Coop.  Tempo Libero  “La  Bugnina”  circa  l'avvalersi  di  tali 
collaborazioni,  riconoscendo che la  gestione di  attività  quali  il  tiro  con l'arco storico  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'ddestramento cinofilo (agility dog) necessitano di specifica conoscenza di tali attività;

Considerato  che  in  sede  di  confronto  tra  Amministrazione  Comunale  e  Coop.  Tempo 
Libero “La Bugnina”, si è convenuta l'opportunità di prevedere negli atti tra l'Associazione 
ed i soggetti  cui conferire la gestione delle aree, obblighi ed impegni a tutela dell'area, 
della fruizione pubblica degli impianti, e dell'interesse pubblico generale;

Ritenuto  di  definire pertanto le seguenti  linee di  indirizzo per la redazione degli  atti  di  
collaborazione  da  stipularsi  tra  Amministrazione  Comunale,  Coop.  Tempo  Libero  “La 
Bugnina” e soggetti gestori:

• durata massima della gestione di anni 3 eventualmente prorogabile per ulteriori 3 
previo atto formale sottoscritto da Amministrazione Comunale, Coop. Tempo Libero 
“La Bugnina” e soggetto gestore;

• impegno a trasferire nell'area eventuali sedi dei soggetti gestori poste in proprietà 
comunali entro un anno dalla sottoscrizione degli atti di che trattasi;

• impegni manutentivi delle aree date in gestione e collaborazione con Coop. Tempo 
Libero “La Bugnina” per le ulteriori a carico della stessa Coop.;

• impegno manutentivo e custodia dell'area “sgambamento cani” a carico del gestore 
dell'agility dog;

• divieto  di  realizzazione  sulle  aree  di  qualsiasi  struttura,  edificio,  impianto,  e 
comunque modifica dello stato dei luoghi senza autorizzazione scritta da parte di 
Coop. Tempo Libero “La Bugnina” e dell'Amministrazione Comunale;

• assunzione da parte dei soggetti gestori delle spese relative ai consumi dei servizi a 
rete (energia elettrica, acqua, gas, ecc.) delle aree assegnate;

• impegno da parte  dei  soggetti  gestori  alla  collaborazione con l'Amministrazione 
Comunale in occasione di feste, manifestazioni sportive, culturali, ecc.;

• i gestori non dovranno avere alcun scopo di lucro;
• eventuali  tariffe  per  l'utilizzo  delle  aree  e  strutture  in  parola  dovranno  essere 

approvate dall'Amministrazione Comunale.

Preso atto dei pareri espressi, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli  
articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, da:

• Responsabile del  Servizio Vita della Comunità, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di  prendere atto dell'intenzione della Coop. Tempo Libero “La Bugnina” di  avvalersi 
delle collaborazioni previste dall'art 11 della convenzione in essere con l'Amministrazione 
Comunale stipulata in data 12/11/1986 e successiva in data 29/04/2005 circa le gestione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di  aree  per  le  attività  di  Tiro  con  Arco  Storico  e  addestramento  cinofilo  (agility  dog), 
nell'area sportivo / ricreativa della frazione di Dinazzano;

2) di approvare  le seguenti linee di indirizzo circa i contenuti degli atti che regoleranno 
l'affidamento delle gestioni di cui sopra:

• durata massima della gestione di anni 3 eventualmente prorogabile per ulteriori 3 
previo atto formale sottoscritto da Amministrazione Comunale, Coop. Tempo Libero 
“La Bugnina” e soggetto gestore;

• impegno a trasferire nell'area eventuali sedi dei soggetti gestori poste in proprietà 
comunali entro un anno dalla sottoscrizione degli atti di che trattasi;

• impegni manutentivi delle aree date in gestione e collaborazione con Coop. Tempo 
Libero “La Bugnina” per le ulteriori a carico della stessa Coop.;

• impegno manutentivo e custodia dell'area “sgambamento cani” a carico del gestore 
dell'agility dog;

• divieto  di  realizzazione  sulle  aree  di  qualsiasi  struttura,  edificio,  impianto,  e 
comunque modifica dello stato dei luoghi senza autorizzazione scritta da parte di 
Coop. Tempo Libero “La Bugnina” e dell'Amministrazione Comunale;

• assunzione da parte dei soggetti gestori delle spese relative ai consumi dei servizi a 
rete (energia elettrica, acqua, gas, ecc.) delle aree assegnate;

• impegno da parte  dei  soggetti  gestori  alla  collaborazione con l'Amministrazione 
Comunale in occasione di feste, manifestazioni sportive, culturali, ecc.;

• i gestori non dovranno avere alcun scopo di lucro;
• eventuali  tariffe  per  l'utilizzo  delle  aree  e  strutture  in  parola  dovranno  essere 

approvate dall'Amministrazione Comunale.

3)  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Vita  della  Comunità  circa  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizioni  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie;

4) Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

IL VICESEGRETARIO
CURTI JESSICA


